





# Pofestiwalowe refleksje

O gólnopolski Festiwal Kapel, Pieśniarzy i Tancerzy Ludowych mamy pisać. W dniach od 13 do 17 czerwca przez scenę Młodzieżowego Domu Kultury przewinęło się blisko 100 zespołów i solistów ludowych, ubiegających się o palme pierwszeństwa w kraju. Ta wspaniała rewia folkloru polskiego miłośnikom i znawcom artystycznej kultury ludowej dostarczyła nie tylko wiele przeżyć, ale również sporo tematów do dyskusji. W tej sytuacji warto się już dziś pokusić o pewnego rodzaju refleksje.

tacji na Festiwal, chociaż wiadomo, że ani ich zespoły, ani solisci nie rozporządzają rodzinnym folklorem.

innym zjawiskiem, które budziło poważne zastrzeżenia była ucieczka kilku zespołów od macierzystych regionów i szukanie „szczęścia” w folklorze łowickim, krakowskim itd. Wynika to najprawdopodobniej z mylnego przekonania, że muzyka i tańce tych regionów są wyżej notowane od folkloru pozostałych ośrodków artystycznej kultury ludowej. Wartości folkloru nie da się porównywać.

Rzecz w nastroju piosenki Beskidu Śląskiego spełniają również pozytywną funkcję w społeczeństwie, jak i biesiadne przysłówki łowickie. Chodzi więc nie o hejtyście folkloru, ale o jego wykonanie i tutaj dochodzimy do całej gamy występujących nieporozumień.

Wydaje się przede wszystkim, że dotychczasowy podział zespołów ludowych na „in crudo” i w opracowaniu artystycznym jest niewystarczający. Trzeba pilnie dokonać nieco innego podziału, a mianowicie: zespoły miejskie i zespoły wiejskie. Trudno w jednym szeregu stawiać kapelę Łatoszewskiego z Chasną — który cały dzień pracuje w gospodarstwie, na roli, a dopiero wieczorem, lub w święto bierze skrzypce do spracowanych rak i ćwiczy — z taką np. Kapelą młodzieżową powiadamy Wojewódzkiego Domu Kultury, której członkowie 2 razy w tygodniu mają próby, uczą się gry z nut, mają możliwość żywego i szerokiego kontaktu z życiem muzycznym.

Festiwal stał się bardzo popularny w społeczeństwie.

O udziale w nim ubiegają się — wszystkie liczne grupy zespołów i solistów z całego kraju. Z tej racji warto zastanowić się nad tym, czy nie przyjąć zasady, że jeden zespół może najwyżej 3 razy reprezentować województwo na centralnych eliminacjach. Niestosowanie tej zasady prowadzi do tego, że niektóre województwa powołały sobie „żelazną” reprezentację i od niej nie odstępują. A szkoda, bo uczestnicy tacy specjalnie nie nowego nie wnoszą i nabierają niemiernie manier zawodowych aktorów.

Niezmiernie ważną sprawą w marzącą rozstrzygnięcia jest uwspółcześnienie folkloru poprzez nowe zestawy instrumentów i stylizację niektórych elementów muzyki i tańca. Wśród znawców folkloru są podzielone zdania. Są tacy, którzy z dokładnością archeologów pragnęliby kultywować artystyczną kulturę ludową i są tacy, którzy chwalać to wszystko, co udziwnione, przestylizowane, a więc rzekomo współczesne. Owszem, dla celów naukowych profesjonalnej twórczości, niekazitelną twórczość ludowa ma ogromne znaczenie i dlatego powinna być kultywowana, ale dla szerokiej jej odbiorców należy ją podawać w pewnym opracowaniu artystycznym. Pożądacie piękna ludzi współczesnie żyjących nie zawsze się pokrywa, z poczuciem piękna poprzednich pokoleń.

Z tym muszą się liczyć organizatorzy Festiwalu. Chodzi tylko o to, aby stylizacja czasem nie zlikwidowała oryginalności folkloru, jego specyfiki w poszczególnych regionach. Chociaż muzyka ludowa wielu regionów jest bardzo zbliżona do jazzu, to jednak oberka nie wolno przekształcać w rock and roll'a. W ten sposób niektóre zespoły tańeczne wyrządzają ogromną krzywdę folklorowi.

Rzeczona garść uwag nie może w żadnym wypadku przekreślić ogromnej roli jaką odegrał i odgrywa Festiwal w życiu amatorskiej działalności artystycznej. Dzięki niemu wyprowadziliśmy na sceny teatrów, filharmonii, na anteny telewizyjne i radiowe dzieciędkę i setki naszych zespołów i solistów telewizyjnych, często wprost ze wsi, z tradycyjnych oplotków, pokazaliśmy społeczeństwu wielkość i piękno muzyki ludowej. Aby jednak swoją misję Festiwal z roku na rok coraz lepiej spełniał, trzeba już dziś zastanowić się nad spornymi poglądami i nieco dokładniej pokierować rozwojem amatorskiej działalności artystycznej w dziedzinie folkloru.

Proponujemy Ministerstwu Kultury i Sztuki, Polskiemu Towarzystwu Ludoznawczemu i znawcom folkloru odbycia pofestiwalowej narady w Łodzi i przedyskutowanie uwag wpływających z Festiwalu.

W-K



— Jeszcze chwilę wytrzymaj, zaraz ktoś nam pomoże!

Patrz, jaka stąd ładna „Panorama“!

Operacja  
W...  
komorze  
ciśnien

Cisza w korytarzu? Nie. Tam, gdzie właśnie w tej chwili prof. Boerema trzyma w dłoni serce operowanego, nie dochodzi żaden głos. Operacja bowiem nie odbywa się w normalnej sali. Pacjent i walczący o jego życie zespół ludzi znajdują się w... wielkiej stalowej komorze, do której prowadzi hermetycznie zamknięte, okrągłe drzwi. Pojemność komory — 118 m<sup>3</sup>.

DODATEK NIEDZIELNY  
„DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO“  
Łódź, 25. VI. 1961 r. Nr 19 (379)

# PANO RAMA

## NOWY LEADER wyścigu z czasem



mórki mózgowe: najdłuższy praktycznie, zupełnie bezcenny czas — 3 min. A jeśli operacja wymaga wyłączenia serca na czas dłuższy?

Współczesna chirurgia serca dysponuje już metodami, które umożliwiają przedłużenie czasu operacji na „otwartym sercu”. Jedną z nich polega na obniżeniu temperatury ciała do 27°. W takich warunkach wszelkie reakcje zachodzą w organizmie w znacznie wolniejszym tempie, a zapotrzebowanie na tlen zmniejsza się o połowę. W tym stanie hipotermii komórki mózgowe mogą być pozbawione dopływu krwi w czasie do około 7-8 minut, bez obawy nieodwracalnych uszkodzeń.

Druga metoda polega na zastąpieniu aparatu zwanego sztucznym sercem. Serce zostaje wówczas wyłączone z krwioobiegu, który odbywa się (Dalszy ciąg na str. 4)

W tej chwili właśnie ktoś z asysty profesora wyszedł na zewnątrz. Gdy uchylił drzwi, moglibyście zobaczyć prowadzący za nimi mały korytarzyk, zamknięty z drugiej strony hermetyczną „klapą”. Za nią dopiero znajduje się sala operacyjna. Wycho- dzący szybko zatrzasnął za sobą „właz” do tego osobliwego lekarskiego „basykału”. Ostrożnie konieczna, bowiem wewnątrz panuje ciśnienie 3 atmosfer, tj. 3-krotnie wyższe od normalnego ciśnienia atmosferycznego, jak na głębokości 20 metrów. W takich warunkach odbywa się wewnątrz komory operacja.

została seria udanych, najcięższych operacji serca, możliwych tylko w warunkach ciśnienia 3 atmosfer.

3 MINUTY, 7 MINUT, 9 — A WIĘCEJ?

Operacja na „otwartym sercu” wymaga, jak wiadomo, zatrzymania jego akcji — „osuszenia” z krwi, aby chirurg mógł zobaczyć uszkodzenie i miał możliwość dokonania zabiegu. Taki stan daje się osiągnąć, zaciskając specjalnymi klamrami wszystkie naczynia doprowadzające krew do serca. Na jak długo jednak można pozbawić organizm cyrkulacji krwi, a więc i tlen, który krew „rozprządza”? Najkrótszy termin stawiają w tym względzie ko-

# SZKOŁA



małżeńskie

Matężństwo — to temat wечно aktualny. Roi się też od artykułów poruszających problemy współżycia dwojga ludzi zakładających ognisko rodzinne.

Dziś zamieszczamy reportaż dziennikarza francuskiego o szkole przeznaczony dla ludzi pragnących wstąpić w związki małżeńskie.

# SZCZĘŚCIA

JEST to uczelnia, która istnieje we Francji w pobliżu Lille, w miejscowości Haubourdin. Konczy ją 300 par rocznie, a setki innych przechodzą kurs korespondencyjny. Przeznaczona jest dla... narzeczonych. W jednej klasie słucha wykładow 12 mężczyzn, w wielu od 20 do 35 lat, w innej — 12 dziewcząt. Jest to nowy rodzaj uniwersytetu, mieszający się w starym domu, kiedyś zajmowanym przez zakon, w którym grupa wychowawców — lekarzy, socjologów, psychoanalityków i... kapitanów stara się upowszechnić wiedzę dla narzeczonych. Te 2 tuziny dziewcząt i chłopców, którzy przybyli tu, aby spędzić wspólnie kilkanaście dni (rozłączają się tylko na noc), mają za kilka tygodni zawrzeć związek małżeński. Postanowili przestudiować razem to, co uważane jest za najstarszą wiedzę świata, a co dziś stanowi studium najbardziej rewolucyjne — związki między kobietą a mężczyzną.

— Uczyć się miłości, tak jak się uczy ortografii i rachunków, czy to nie jest paradoks? — zwracam się do doktora Grimabelle z Lille, jednego z pionierów tego rodzaju szkół — pisze reportażysta M. Brugeneur.  
— Rozumiem, że pańska reakcja, to reakcja większości, Lu-

(Dalszy ciąg na str. 4)









### Wyniki II ligi

W sobotę odbyła się XV seria spotkań o mistrzostwo II ligi piłkarskiej. Walczyły wszystkie zespoły z wyjątkiem Stali Rzeszów i Polonii Warszawa, które zmierzają się w niedzielę.

### Dwa mecze „zielonych” hokeistów

W rozgrywkach o wejście do II ligi hokeja na lodzie, odbytych wczoraj na boisku Bawelny, osiągnięto następujące wyniki:

## Mgłą tajemniczy otoczone składy przeciwników

Na niespełna 24 godziny przed dzisiejszym meczem sytuacja w obu obozach piłkarskich była dość eszblawna. Polacy nie mogli podać do wiadomości składów naszej jednostki. Wciąż jeszcze deliberują nad jej ustawieniem. W naszym sztabie informują, że udział w grze Pohl'a jest wykluczony.

## Wspaniała seria Piątkowskiego Oklaski dla Foika, porażka Zimnego

Edmundowi Piątkowskiemu za brakło 22 cm do wyrównania rekordu świata n. b. ustanowionego przez niego. Piątkowski zaimponował niezwykle wyrównaną formą. Miał idealnie równą serię rzutów: 59,56, 59,56, 58,72, 59,69 i 59,61. Jeden rzut nie strzelił, był spalony.

miał zbyt silnej konkurencji, gdyż Tiukow (ZSRR) miał 10,7 na setkę, a 21,7 na 200 m. Ciekawie wypadł bieg na 1.500 m z udziałem triumfatora Memoriału Kazimierza Zimnego i biegacza ZSRR Sawinkowa. Polak prowadził cały czas, ale na ostatnim okrążeniu nieco zwolnił. Wówczas Sawinkow objął prowadzenie i uzyskał przewagę kilku metrów.

Skok wżwyż kobiet: 1. Owczarek Barbara (Polska) — 158. 400 m mężczyzn, I seria: 1. Kulikowski (Polska) — 48,5. 2. Ludka (Polska) — 49,0. 3. Reszczyński (Polska) — 49,3.

## Polesie żyje spartakiadą Turystyka ma najwięcej zwolenników

W spartakiadzie dzielnicy Polesie najliczniejszą grupę uczestników stanowią... turyści. Dane statystyczne wskazują, że ta forma uprawiania kultury fizycznej zaabsorbowała, jak dotychczas grubo ponad 20 tysięcy zwolenników wycieczek, organizowanych w najrozmaitszych formach.

Wspomniał najchętniej bierze udział w nietypowej konkurencji mianowicie w biegu sztafetowym 10x100 m. Ze szkół podstawowych najlepsze wyniki uzyskali uczniowie i uczennice szkół nr 6 i 104. Ambicją uczestników jest wykazanie się takimi wynikami, które zakwalifikują ich, jako najlepszych, do reprezentacyjnej ekipy Polесьie na spartakiadę ogólnolódzką.



J. NIECIECKI

### WYNIKI

Pchnięcie kulą (M): 1. Kwiatkowski (Polska) — 17,05. 2. Słomka (Polska) — 15,73. Rzut młotem: 1. Kolodziej (ZSRR) — 61,18. 2. Stankiewicz Tadeusz (Stal L.) — 46,85. Bieg 110 m ppl.: 1. Kolejwa (Polska) — 15,0. 2. Dreżdzeniowski (RKS Łódź) — 16,3.

### Juniorzy Łodzi przy stole tenisowym

Dwa dni trwały mistrzostwa Łodzi juniorów w tenisie stołowym. O zaszczytny tytuł ubiegało się 32 zawodników. Mistrzostwo zdobył Grzanka z Pabianickiego Startu, przed Jedyńskim (AZS). Obaj zdecydowanie górowali nad swoimi rywalami.

### Intertoto

Piłkarze Odry Opole przegrali w Wiedniu spotkanie z cyklu rozgrywek „Intertoto” z WAC Wiedeń 14 (1:1), a Górnik (Zabrze) domną po raz pierwszy w tym roku porażki na własnym boisku, przegrywając z austriacką drużyną Wiener SC 2:5 (0:1).

### Dzisiejsze imprezy sportowe

NIEDZIELA, 25 CZERWCA HOKAJ NA TRAWIE. O wejście do II ligi. Godz. 19.30 Budowlani — Semafor, godz. 17 Semafor — Włókieniarz (Pab.), godz. 18.30 Sokolica — Budowlani na boisku Budowlanych. MOTORY. Wycieczki uliczne na Alei Politechniki jako pierwsza eliminacja mistrzostw okręgu łódzkiego. Start i meta przy ul. Pabianickiej o godz. 15.

## W Helenowie szkoła a kolarzy brak

W Krakowie odbyły się mistrzostwa torowe Polski w wycieczkach sprinterskich. Nie wiemy czemu należy przypisać, że kolarstwo łódzkie było reprezentowane nad wyraz skromnie jeżeli chodzi o ilość zawodników. Dwóch kolarzy ze Spolem i po jednym ze Startu i Orkanu to wszystko.

wym pokonał on bowiem Grundmana uzyskując czas 11,4 równy rekordowi Polaki. Wachecki przegrał finałowy wyścig z Zajacem dzięki niedostatecznej rutynie. Pozostali łodzianie zajęli dalsze miejsca. W grupie juniorów startował Miziołek ze Spolem zajmując 5 miejsce.

### Łódź przed Lublinem

Pierwszy dzień trójmeczów lekkoatletycznych Łódź — Lublin — Olsztyn chociaż nie przyniósł rewelacyjnych wyników, to jednak udział w niektórych konkurencjach zawodników kadry narodowej oraz gości ze Związku Radzieckiego sprawił, że cieszył się dużym zainteresowaniem.



Jeden z fragmentów biegu. Moment zmiany sztafety na ulicy Zgierskiej.

● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

### WHIT MASTRESON (13)



Przełożył WALEDMAR HYTYNEN Turgeon wziął kapelusz i zwrócił się do Heny. — Niech się pani spakuje i wyjedzie samolotem, który odlataje o północy. A teraz proszę o lornetkę i plan miasta. Nie lubię zostawiać po sobie śladów.

wstąpić jeszcze do domu. Przejechał połowę drogi, gdy zorientował się, że ktoś go śledzi. W zapadającym zmierzchu nie mógł rozpoznać, kto to jest, ale para latarni samochodowych ściagała go trop w trop zbyt uprzywilejowanie, aby mógł to być przypadek. Czyżby znowu zagadkowa blondynka? Czy może kt inny?

dy się zderzyły. W tej samej chwili Penn pchnął drzwiczki, wyskoczył i jednym susem znalazł się przy tamtym samochodzie. Zza kierownicy spojrzała nań sarkastycznie chuda twarz Shawleya. — Bardzo pięknie — zwrócił się Penn do szefa wewnętrznej policji „Wulkanu”. — Będzie pan sam mówił, czy mam pracować na tak długo, aż udzieli mi pan wyjaśnień?

— Hm, ładnie pan mieszka. Gdzie pan trzyma alko...? — Znajdź pan sobie sam. Jest pan przecież delektywem. Penn wyszedł do sypialni. Kiedy się przebrał, Shawley wszedł niedbalem krokiem, trzymając w ręce kieliszek whisky z wodą sodową.

Redaguje kolegium Redakcja i Administracja — Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpow. 304-75. Dział ekonom. 223-05. Dział kuli. 223-32. 337-47. Dział kuli. 341-10. Dział sportowy 306-95. Dział listów i interwencji 343-20. Telefon Usługowy 303-04. Redakcja nocna 279-76. — Biuro Ogłoszeń 311-50. 293-00. wewn. 30. czynne do 15.30. sobota do 15.30. — Prenumerata miesięczna zł 12,50. — Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie zł 52,50, półrocznie zł 105, rocznie zł 210. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-579. Prenumerata za granicę wysyła: kwartalnie zł 52,50, półrocznie zł 105, rocznie zł 210. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Wileńska 46, konto PKO 1-8-103024. Wydanie: Wydawnictwo Prasowe: „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96 — Retransmisji nie zamówionych redakcja nie zwraca.